
 

 

Boletim de Serviço - UFRN 238  21.12.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 238/21                      21 de Dezembro de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 238  21.12.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS  04 

Conselho de Administração – CONSAD  04 

Câmara de Gestão de Pessoas – CGP 04 

Gabinete do Reitor – GR 05 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 05 

Pró-Reitoria de Pós Graduação – PPG 09 

Centros Acadêmicos – CA 10 

Centro de Tecnologia – CT 10 

Programa De Pós-Graduação Em Engenharia Elétrica E De Computação 

– PPGEEC 
12 

Centro de Biociências – CB 13 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 13 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 13 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 13 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 13 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA 14 

Anexos 15 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 238  21.12.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 238  21.12.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS  

Conselho de Administração – CONSAD  

Câmara de Gestão de Pessoas – CGP 

Resolução nº 049/2021-CGP/CONSAD, 21 de Dezembro de 2021. 

 

Defere remoção de servidor técnico-administrativo. 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 056/2018-CONSAD, de 08 de novembro de 

2018; 

 CONSIDERANDO o que consta do processo nº 23077.027554/2021-07. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Deferir a remoção do(a) servidor(a) KAROLINE FERNANDES PINTO 

LOPES, SIAPE nº 2025480, cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, lotada na 

Direção do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, localizada na Biblioteca Setorial do 

CCHLA para o Instituto do Envelhecer – IEN/UFRN. 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 

Resolução nº 050/2021-CGP/CONSAD, 21 de Dezembro de 2021. 

 

Defere o pedido de remoção de servidor(a) Técnico-Administrativo. 

 

 A PRESIDENTE DA CÂMARA DE GESTÃO DE PESSOAS DO CONSELHO DE 

ADMINISTRAÇÃO – CONSAD, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, usando das atribuições que lhe confere a Resolução no 006/2015, de 19 de março de 

2015, publicada no Boletim de Serviço no 053/2015, de 23 de março de 2015; 

 CONSIDERANDO a Resolução No 056/2018-CONSAD, de 08 de novembro de 

2018; 

 CONSIDERANDO o que consta do processo nº 23077.122822/2021-95. 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1o Deferir o pedido de remoção do(a) servidor(a) IGOR RICARDO DE 

ALMEIDA CAVALCANTI, SIAPE nº 3159743, cargo de ADMINISTRADOR, lotado na 

Diretoria de Compras da Pró-Reitoria de Administração – PROAD para a Escola Multicampi 

de Ciências Médicas do Rio Grande do Norte - EMCM. 

 Art. 2o Deferir remoção do(a) servidor(a) ADRIELLY CRISTIANE SILVA VITAL 

NUNES, SIAPE nº 3105536, cargo de ADMINISTRADOR, lotada na Escola Multicampi de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 238  21.12.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Ciências Médicas do Rio Grande do Norte – EMCM para a Diretoria de Compras da Pró-

Reitoria de Administração – PROAD. 

 Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) Mirian Dantas dos Santos – Presidente 

 

 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria nº 1900/2021-R, 17 de Dezembro de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que 

lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento do país de TANIA FERNANDES CAMPOS, matrícula n.º 

350635, Professora Titular do Departamento de Fisioterapia - CCS, para participar de uma 

missão de trabalho, com participação no 16˚ Congresso Português do AVC e realizar visita 

técnica à Universidade de Lisboa, na cidade de Lisboa, em Portugal, no período de 29.01.2022 

a 26.02.2022, inclusive trânsito; com ônus para a CAPES/PRINT no período de 30.01.2022 a 

18.02.2022 e com ônus para a UFRN no período de 19.02.2022 a 26.02.2022, conforme 

processo n.º 23077.140544/2021-58. 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor Em Exercício 

 

Portaria nº 1904/2021-R, 20 de Dezembro de 2021. 

 

 O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art. 23, do Estatuto da UFRN, e 

considerando o que consta do processo nº. 23077.146021/2021-15, 

 

RESOLVE 

 

 Designar ANA CLARA DANTAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 3258645, 

Assistente em Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função 

de Substituto Eventual nas faltas e/ou impedimentos do Secretário Administrativo, da 

Superintendência de Comunicação (COMUNICA). 

 

(a) Henio Ferreira De Miranda – Reitor Em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1394/2021-PROGESP, 20 de Dezembro de 2021 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 238  21.12.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n. 1.270-R, de 23/10/1995, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder licença-prêmio por assiduidade, nos termos da redação original do Art. 87, 

da Lei 8.112/1990 c/c art. 7º da Lei 9.527/1997, aos servidores abaixo relacionados: 

  

SERVIDOR CLESIO TEIXEIRA CORCINO 

PROCESSO 23077.126363/2021-19 

CPF OU MATRÍCULA 0348371 

LOTAÇÃO Superintedência de Infraestrutura 

PERÍODO 02/02/2022 a 02/05/2022 

DECÊNIO 78/88 

  

SERVIDOR CLESIO TEIXEIRA CORCINO 

PROCESSO 23077.126363/2021-19 

CPF OU MATRÍCULA 0348371 

LOTAÇÃO Superintedência de Infraestrutura 

PERÍODO 03/05/2022 a 31/07/2022 

QUINQUÊNIO 88/93 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1398/2021-PROGESP, 20 de Dezembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 

1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 26, 

do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, publicado no B.S nº 020, 

de 05.06.2003. 

  CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder PROMOÇÃO, aos PROFESSORES DO MAGISTERIO SUPERIOR, a 

seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

com vigência a partir das datas indicadas: 

  

1 - Da Classe “D”, com denominação Associado, nível 4, para a Classe “E” com denominação 

Titular, nível 1. 

  

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

JOAO MARCOS DE 

ALMEIDA 

1517271 10/01/2022 23077.130284/2021-

11 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 238  21.12.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

FRANCISCO EDILSON LEITE 

PINTO JUNIOR 

1161638 02/12/2021 23077.120371/2021-

51 

VICTOR BRANCO DE 

HOLANDA 

1149632 06/12/2021 23077.073929/2021-

01 

  

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1399/2021-PROGESP, 20 de Dezembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE 

 

 AVERBAR, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos dos arts. 102 e 

103, da Lei n. 8.112/1990, os períodos abaixo relacionados: 

  

Proc. Mat. Nome Período Dias 

124741/21 2200162 Teodora de Araujo Alves 01/02/95 a 30/05/96 485 

124741/21 2200162 Teodora de Araujo Alves 01/02/97 a 05/06/98 490 

124741/21 2200162 Teodora de Araujo Alves 01/11/99 a 31/03/04 1609 

140021/21 1918127 Danielle Loren Costa 01/08/08 a 16/02/12 1295 

141894/21 3009284 Ana Rita Rodrigues dos Santos 01/08/05 a 31/08/15 3671 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1400/2021-PROGESP, 20 de Dezembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE 

 

 DESAVERBAR, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos dos arts. 

102 e 103, da Lei n. 8.112/1990, os períodos abaixo relacionados: 

  

Proc. Mat. Nome Período Dias 

139969/21 6350700 Wellington Rodrigues da Silva 01/08/77 a 15/12/77 135 

139969/21 6350700 Wellington Rodrigues da Silva 27/02/78 a 05/12/78 279 

139969/21 6350700 Wellington Rodrigues da Silva 15/02/79 a 15/12/79 301 

139969/21 6350700 Wellington Rodrigues da Silva 12/02/80 a 13/06/80 122 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 238  21.12.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1401/2021-PROGESP, 20 de Dezembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder abono de permanência, por permanecer em atividade após completar as 

exigências para a aposentadoria voluntária, com proventos integrais, aos seguintes servidores: 

  

SERVIDOR ITAMAR RAIMUNDO DE SOUSA 

PROCESSO 23077.137557/2021-40 

MATRÍCULA 1260907 

LOTAÇÃO Departamento de Bioquímica 

VIGÊNCIA 30/11/2021 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Arts. 10, § 1º, inciso I e 26, § 7º da EC nº 103/2019 

  

SERVIDOR FRANCISCO DAS CHAGAS ROCHA 

PROCESSO 23077.143685/2021-22 

MATRÍCULA 0350276 

LOTAÇÃO Departamento de Fisiologia e Comportamento 

VIGÊNCIA 10/12/2021 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 20 da EC 103/2019 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1402/2021-PROGESP, 20 de Dezembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 

23/10/1995, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão de Inventário Local a fim de realizar inventário patrimonial da 

Assessoria Técnica - PROGESP. 

 

Izabel Cristina da Silva de Oliveira, matrícula nº 3055255 

 

Marcela Squires Galvão Fernandes, matrícula nº 2063091 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 238  21.12.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Felipe Bezerra Lopes Lisboa de Oliveira, matrícula nº 2273663 

 

 Art. 2° Revogar a Portaria n.º 1251/2021 - PROGESP, de 19.11.2021, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 216/2021 de 19.11.2021. 

 Art. 3° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1404/2021-PROGESP, 21 de Dezembro de 2021 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 CONSIDERANDO o que estabelece a Lei n.° 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e a 

Resolução n.° 038/2010-CONSAD, de 21 de outubro de 2010, sobre as Normas Gerais de 

afastamentos do pessoal técnico-administrativo desta Universidade, 

 CONSIDERANDO a situação de pandemia ocasionada pela COVID-19, 

 CONSIDERANDO a Instrução Normativa n.° 06/2020-PROGESP, de 30 de junho 

de 2020, 

 

RESOLVE 

 

 1. Aprovar a prorrogação de afastamento no país de ADALBERTO ALMEIDA DE 

ARAUJO JUNIOR, matrícula nº 2237409, Técnico em Artes Gráficas, lotado na Secretaria 

de Educação a Distância, para cursar Mestrado pelo Programa de Pós-Graduação em Estudos 

da Mídia, na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, na modalidade de 

afastamento integral, pelo período de 03/01/2022 a 31/03/2022. 

 

 (a) Mirian Dantas Dos Santos – Pró-reitora 

 

Portaria nº 1405/2021-PROGESP, 21 de Dezembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 64421/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 002 para a Classe D 

- Associado Nível 003 a MARCOS LACERDA ALMEIDA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1149549, lotado no DECAM, com vigência a partir de 21/12/2021. 

 

(a) Joade Cortez Gomes – Pró-Reitoria De Gestão De Pessoas 

 

 

Pró-Reitoria de Pós Graduação – PPG 

Portaria nº 052/2021-PPG, 21 de Dezembro de 2021 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 238  21.12.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 197/2013 

- CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,  

 

RESOLVE 

 

 Retificar o período de realização do Curso, aprovado através da Portaria nº 9/2020 - 

PPG, de 03 de março de 2020, conforme o que segue: 

  

1. CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 

  

1.1. Programa de Pós-Graduação em Direito 

  

1.1.1. CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM DIREITO INTERNACIONAL, Processo nº 

23077.023713/2019-71, coordenado pelo professor Jahyr Philippe Bichara, matrícula SIAPE 

nº 1570072, com carga horária de 360 horas, 60 vagas, e novo período de acordo com o 

cronograma abaixo: 

  

Publicação do Edital de Seleção A partir de 03/03/2020 

Início das Aulas 07/02/2022 

Encerramento Acadêmico 31/07/2023 

Encerramento Administrativo 31/10/2023 

 

(a) Rubens Maribondo Do Nascimento – Pró-reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria nº 047/2021-CT, de 20 de Dezembro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os docentes Anderson Clayton Alves de Melo - matrícula 1545410, 

Franciné Alves da Costa - matrícula 2613355, Luiz Guilherme Meira de Sousa - matrícula 

349104 e Sandi Itamar Schafer de Souza - matrícula 1647050, para comporem o Núcleo 

Docente Estruturante do Curso de Engenharia Mecânica, com mandato de 04 anos, a contar 

da data de publicação desta portaria; e, Álvaro Augusto Soares Lima - matrícula 3254216, 

Evans Paiva da Costa Ferreira - matrícula 1064594 e Rubens Gonçalves Salsa Júnior - 

matrícula 3254403, para comporem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Engenharia 

Mecânica, com mandato de 02 anos, a contar da data de publicação desta portaria. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz – Direção 

 

Portaria nº 048/2021-CT, de 20 de Dezembro de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 238  21.12.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os Professores João Carlos Arantes Costa Júnior - matrícula 1451488 

(UFRN) - Presidente, Gilson Garcia da Silva (IFRN) - Membro Externo, Jorge Magner 

Lourenço (IFRN) - Membro Externo, Maria Rosimar de Sousa (IFRN) - Membro Externo, 

João Bosco da Silva - matrícula 347304 (UFRN) - Suplente e Raimundo Nonato Barbosa 

Felipe (IFRN) - Suplente, para comporem Comissão Especial de Defesa de Memorial, visando 

à Promoção Docente para a Classe "E" (Titular) do Professor Carlos Magno de Lima - 

matrícula - 2343264, lotado no Departamento de Engenharia Mecânica, conforme Resolução 

nº 067/2017 - CONSEPE, de 13 de junho de 2017. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz – Direção 

 

Portaria nº 049/2021-CT, de 21 de Dezembro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Localizar o servidor Francisco Canindé da Silva Júnior, matrícula SIAPE 2395198, 

ocupante do cargo de Técnico em Eletrotécnica, exercendo atividades no Departamento de 

Engenharia Mecânica desde 05 de dezembro de 2019, com carga horária semanal de 40 

(quarenta) horas. 

  

Ambiente de trabalho: Laboratório de Processamento de Materiais por Plasma 

  

Descrição das atividades Frequência Tempo 

Manutenção de bombas de 

vácuo, momento em que há 

contato com óleo mineral; 

  

D 2 h 

Manutenção de fontes 

energéticas, incluindo 

limpeza de placas de 

circuitos eletrônicos com o 

uso do álcool isopropílico e 

sua soldagem com estanho; 

  

D 1h 

Manutenção de sensores de 

pressão e de temperatura; 

  

D 1h 

Manutenção de instalações 

elétricas; 

D 1h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 238  21.12.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

Desenvolvimento de 

componentes eletrônicos 

para aplicação de plasma; 

  

D 1h 

Caracterização elétrica de 

materiais. 

  

D 1h 

Auxílio na manipulação de 

ácido nítrico, sulfúrico, 

clorídrico e fosfórico. 

D 1h 

TOTAL ----- 40 horas semanais 

  

Observação: diária (D) 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz – Direção 

 

Portaria de Comissão nº 083/2021-CT, de 18 de Dezembro de 2021. 

 

 O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os servidores JOSÉ IVAN DE MEDEIROS, matrícula SIAPE 2239386, 

MARCOS SILVA DE AQUINO, matrícula SIAPE 3217842, e LUIZ HENRIQUE PEREIRA 

GADELHA DE AMORIM, matrícula SIAPE 1770249, para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão de Inventário Local da Coordenação do Programa de Pós-Graduação 

em Engenharia Têxtil. 

 

(a) Carla Wilza Souza De Paula Maitelli – Diretora (Substituta) 

 

Programa De Pós-Graduação Em Engenharia Elétrica E De Computação – PPGEEC 

Portaria de Comissão nº 003/2021-PPGEEC/CT, de 08 de Dezembro de 2021. 

 

 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA ELÉTRICA E DE COMPUTAÇÃO da UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Designar os professores LUIZ AFFONSO HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA, 

matrícula 1153006, JOSE PATROCINIO DA SILVA, matrícula 1422265, e FABIO 

MENEGHETTI UGULINO DE ARAUJO, matrícula 1451883, para, sob a presidência do 

primeiro, compor a Comissão do Processo Seletivo, período 2022.1, do Programa de Pós-

graduação em Engenharia Elétrica e de Computação (PPgEEC). 

 

(a) Marcelo Augusto Costa Fernandes – Coordenador 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 238  21.12.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

 

Centro de Biociências – CB 

Portaria Eletrônica nº 042/2021-CB, de 21 de Dezembro de 2021. 

 

 O Diretor do Centro de Biociências da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e de sua competência, que lhe confere a Portaria nº 653/2019-

R, publicada no Diário Oficial da União, em 18 de junho de 2019. 

 

RESOLVE 

 

 Designar DANILO JOSÉ AYRES DE MENEZES, matrícula 1356960, docente, 

lotado no Departamento de Morfologia do Centro de Biociências, para exercer a função de 

TUTOR do Estágio Probatório da Servidora PRISCILA MARIA OLIVEIRA CAMPOS 

MEDEIROS, matrícula nº 3259239, Técnica de Laboratório Área: Biotério, localizada no 

Núcleo de Primatologia da Administração do Centro de Biociências. 

 

(a) Jeferson de Souza Cavalcante – Diretor 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Medicina Integrada – DMI 

Portaria nº 025/2021-DMI/CCS, de 01 de Dezembro de 2021. 

 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019-R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019; e 

 Considerando o disposto no art. 4º, I, da Portaria nº 37/2017-PROGESP, de 20 de 

janeiro de 2017; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar, a partir de 20/12/2021, a servidora ISABELLE NATALY DA 

FONSECA XAVIER, Assistente em Administração, matrícula nº 3258317, para exercer a 

função de Gestora de Ponto Eletrônico desta Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - 

FACISA, em substituição ao servidor Mozart Hendel Gomes de Almeida. 

 Art. 2º. Revogar a Portaria nº 77/2021-FACISA, de 20 de agosto de 2021, publicada 

no Boletim de Serviço nº 157, em 20/08/2021. 

 Art. 3º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretora 

  

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Ciências e Tecnologia – ECT 

Portaria nº 070/2021-ECT, de 17 de Dezembro de 2021. 

 

 A VICE-DIRETORA DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 238  21.12.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 613/2019-R, de 13 de junho de 2019, com 

fundamento no § 4º do art. 216 do Regimento Geral da UFRN, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1° Prorrogar, por 30 dias, contados a partir de 02 de janeiro de 2021, o prazo de 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar Discente, 

designada pela Portaria nº 58/2021-ECT, de 29 de outubro de 2021, publicada no Boletim de 

Serviço nº 205, de 03 de novembro de 2021, referente ao processo n° 23077.124208/2021-68; 

 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

(a) Kaline Melo de Souto Viana – Vice-Diretora 

 

 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairí – FACISA  

Resolução nº 014/2021-CONFACIS, de 10 de Dezembro de 2021. 

 

Dá posse a Conselheiros do Conselho Superior da 

Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – CONFACIS. 

  

             A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI faz saber que o Conselho da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - CONFACIS, 

usando de suas atribuições legais e regimentais; 

            Considerando ainda o disposto no art 5º do Anexo da Resolução no 028/2015-

CONSUNI, de 07 de dezembro de 2015; 

 

RESOLVE 

 

           Art. 1o. Dar posse à conselheira abaixo relacionada para compor o Conselho Superior 

da Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi – CONFACIS, na representação da funççao 

descrita no quadro a seguir, até o término do respectivo mandato: 

CONSELHEIRO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO 

Germanna de Medeiros Barbosa 

Matrícula: 1140906 

Coordenação do 

Programa de Pós-

Graduação em Ciências 

da Reabilitação, até o 

fim do mandato. 

Em substituição ao ex-

conselheiro Rodrigo 

Pegado de Abreu Freitas. 

  

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

Santa Cruz/RN, 10 de Dezembro de 2021. 

 

Joana Cristina Medeiros Tavares Marques 

DIRETORA 

 

Portaria nº 139/2021-FACISA, de 21 de Dezembro de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 238  21.12.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 A DIRETORA GERAL DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DO 

TRAIRI - FACISA, usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 697/2019-R, de 19 

de junho de 2019, retificada em 19 de setembro de 2019; e 

 Considerando o disposto no art. 4º, I, da Portaria nº 37/2017-PROGESP, de 20 de 

janeiro de 2017; 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º. Designar, a partir de 20/12/2021, a servidora ISABELLE NATALY DA 

FONSECA XAVIER, Assistente em Administração, matrícula nº 3258317, para exercer a 

função de Gestora de Ponto Eletrônico desta Faculdade de Ciências da Saúde do Trairi - 

FACISA, em substituição ao servidor Mozart Hendel Gomes de Almeida. 

 Art. 2º. Revogar a Portaria nº 77/2021-FACISA, de 20 de agosto de 2021, publicada 

no Boletim de Serviço nº 157, em 20/08/2021. 

 Art. 3º. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Joana Cristina Medeiros Tavares Marques – Diretora 

 

 

Anexos 

 

Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN 

 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN/UFRN – Extrato de 

Contrato 

  

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9000.21.1421. Processo: 23077.114554/2021-38. 

DISPENSA Nº 60039/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDEDO NORTE. CNPJ: 08.469.280/0001-93. Contratada: FUNDACAO NORTE RIO 

GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto: OBTER O APOIO NA EXECUÇÃO 

DAS ATIVIDADES E NA GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA 

CONTRATADA AO PROJETO ACADÊMICO NAS VERTENTES DE EXTENSÃO – 

ESTUDO E PESQUISA - APLICADA SOB O TÍTULO: SABERES TRADICIONAIS E 

EDUCAÇÃO PARA A SUSTENTABILIDADE NA VILA DE PONTA NEGRA (NATAL) 

E PIUM (NÍSIA FLORESTA E PARNAMIRIM), RN. Valor Total: R$ 100.000,00 (cem mil 

reais). Vigência.20/12/2021 a 19/02/2023. Data de Assinatura: 20/12/2021. Fundamento 

Legal: Lei 8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto 7.423/2020, Decreto 8.241/2014, Resolução 

061/2016-CONSAD. 20. Assinam: pela UFRN: Hênio Ferreira de Miranda (Reitor em 

exercício), pela FUNPEC: Gumercindo Fernandes de Amorim Filho (Diretor Substituto). 

 

  

3º ACORDO DE PARCERIA FIRMADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, CNPJ: 24.365.710/0001-83; FUNDAÇÃO NORTE-RIO-

GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA; CNPJ: 08.469.280/0001-93; E A SEVA 

ENGENHARIA ELETRÔNICA S/A, CNPJ: 71.336.218/0001-60. PROCESSO Nº 

23077.136072/2021-39. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 238  21.12.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARTÍCIPES para desenvolver o projeto 

“SASMDT APP - Um aplicativo móvel inteligente para acompanhamento de jornadas de 

motoristas durante operações de transporte de cargas”, a ser executado pela Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, nos termos do Anexo I - Plano de Trabalho anexo, visando 

à transferência de recursos financeiros, à gestão administrativa e financeira e à execução 

técnica de projeto de pesquisa, desenvolvimento e Inovação – PD&I. 

 

Valor: R$ 303.105,59 (trezentos e três mil, cento e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

 

Vigência: 10 (dez) meses a contar da data de assinatura. 

 

Data de assinatura: 17/12/2021. 

 

Fundamento Legal: Emenda Constitucional nº 85/2015, Lei nº 10.973/2004, Lei n.º 

13.243/2016 e Decreto nº 9.283/2018; Lei 8.958/94, Resolução nº 061/2016-CONSAD. 

 

ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: Andre Laurindo 

Maitelli (Diretor), pela SEVA: DANILO DONATI PEREZ (Diretor Financeiro) e LUIZ 

CARLOS DIAS (Diretor de Produtos e Tecnologia). 

 

 

EXTRATO DE CONVÊNIO 

 

CONVÊNIO Nº 33/2021; PROCESSO Nº 23077.129166/2021-51; SECRETARIA DE 

ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 08.241.754/0001-

45. UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: estabelecer as bases de uma cooperação técnica que permita 

atuação colaborativa entre os PARTÍCIPES, de modo que seja possível o desenvolvimento de 

soluções tecnológicas inovadoras, através da Qualificação dos Processos de Gestão dos Dados 

e Fluxos de Informação na Gestão da Educação na Saúde, para potencializar a implementação 

da Rede Potiguar de Educação Permanente em Saúde (REPEPS). Para isso, será desenvolvido 

o Sistema da Rede Potiguar de Educação Permanente em Saúde e ampliados os escopos do 

Sistema Unificado de Ensino Serviço (SUES) e Portal da REPEPS, conforme Projeto 

Acadêmico intitulado “SUEDS- Sistema Unificado de Educação em Saúde”. Valor: 

R$ 290.786,98 (duzentos e noventa mil, setecentos e oitenta e seis reais e noventa e oito 

centavos). Vigência: 12 (doze) meses contados a partir da data de sua assinatura. Data de 

assinatura: 17/12/2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, Lei nº 10.973/04, Lei nº 8.958/94, 

Decreto nº 7.423/2010, Resolução nº 061/2016-CONSAD/UFRN, Resolução nº 135/2018-

CONSEPE/UFRN. ASSINAM pela SESAP/RN: Cipriano Maia de Vasconcelos (Secretário 

de Estado da Saúde Pública), pela UFRN: José Daniel Diniz Melo (Reitor), e pela FUNPEC: 

André Laurindo Maitelli (Diretor Geral). 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN 238  21.12.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Institucional 99224.0096 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 238 – Contém 17 páginas. 


